
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Sviluppo economico e provveditorato 

 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 437/2024 
 
OGGETTO: ID.2024_16 - ADESIONE A CONVENZIONE QUADRO DELLA STAZIONE UNICA 
APPALTANTE REGIONALE - REGIONE LIGURIA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
CONSULENZA E ASSISTENZA ASSICURATIVA (BROKERAGGIO). CIG CONVENZIONE 
8094554D43 - CIG DERIVATO B07A67D3BC 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_509_2024.docx  
Hash: 
CA999B025CE1D1DB2B9B02E4461C34A979A049BF46C06D382CA37E51E1C25D0B939A05479735CD
15D1B2A0E3B11B71DA309B5AD2E5D8830FB244295333420289  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURIZIO TORRE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 509 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
 

pag. 1/4 

Atto N. 437/2024 

 

Oggetto: ID.2024_16 - ADESIONE A CONVENZIONE QUADRO DELLA STAZIONE 
UNICA APPALTANTE REGIONALE - REGIONE LIGURIA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E ASSISTENZA 
ASSICURATIVA (BROKERAGGIO). CIG CONVENZIONE 8094554D43 - CIG 
DERIVATO B07A67D3BC. 

 

In data 23/02/2024 il dirigente MAURIZIO TORRE, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Dato atto che la Città Metropolitana di Genova ha necessità di avere a disposizione un broker 
assicurativo, ai fini: 

 della gestione dei contratti assicurativi in corso, anche in riferimento alla valutazione del 
quadro dei rischi, data la particolare complessità del mercato e presentando la materia, 
nella sua specificità, aspetti tecnici di difficile interpretazione; 

 della stipula, secondo necessità, di polizze assicurative adeguate a copertura della propria 
attività; 

Richiamata la nota prot. n. 11240 del 20.02.2024 con la quale è stata richiesta all’Ufficio Centrale 
Acquisti l’adesione alla Convenzione Quadro della Regione Liguria per l’affidamento del servizio di 
consulenza e assistenza assicurativa (brokeraggio) per il periodo dal 01.03.2024 al 28.02.2025, 
aggiudicata all’operatore economico Marsh S.p.A.; 

Evidenziato che con la suddetta nota: 

a) è stata individuata come Responsabile Unico del Progetto la Dott.ssa Gaia Ferrua; 

b) è stata allegata la documentazione tecnica propedeutica all’adesione alla Convenzione 
Quadro: 

- Capitolato Speciale d’Appalto e Disciplinare di gara della procedura aperta di Regione 
Liguria; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 509 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
 

pag. 2/4 

- Dichiarazione di offerta economica dell’operatore aggiudicatario Marsh S.p.a.; 

- Convenzione Quadro repertorio n. 516/2021, per l’affidamento del servizio di 
assistenza e consulenza assicurativa (brokeraggio); 

- Decreto Regionale n. 913 del 09.02.2024 di rinnovo per un periodo massimo di 12 
(dodici) mesi della Convenzione, tramite l’affidamento in ripetizione di servizi analoghi, 
ex art. 63, comma 5, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei Contratti Pubblici; 

Visto il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 
2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale», e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

Visto il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, 
n. 108; 

Vista la determinazione n. 1517 del 06.07.2023 che ha approvato le “Istruzioni Operative per 
l’applicazione del principio di rotazione”; 

Vista la determinazione n. 1715 del 28.07.2023 che ha approvato le “Istruzioni Operative acquisti” 
e le “Istruzioni operative verifiche contraente, stipula e conservazione del contratto”; 

Dato atto che la funzione di Responsabile di procedimento per la fase di affidamento è stata svolta 
dalla Dott.ssa Francesca Damonte, Responsabile dell’Ufficio Centrale Acquisti – Direzione 
Sviluppo Economico e Provveditorato; 

Dato atto che l’Ufficio Centrale Acquisti: 

a) ha verificato che la Convenzione Quadro in oggetto, in scadenza al 28.02.2024, risulta 
rinnovata a seguito di Decreto dirigenziale n. 913 del 09.02.2024, con il quale è stata 
disposta la ripetizione del servizio in oggetto per ulteriori 12 mesi a decorrere dal 1° marzo 
2024, come previsto dall’art. 2 della Convenzione Quadro, alle stesse condizioni tecniche 
ed economiche proposte in sede di gara dall’operatore economico aggiudicatario, Marsh 
S.p.A. di Milano, con Atto di Repertorio n. 516/2021; 

b) ha acquisito per via telematica, sull’apposita piattaforma ANAC, mediante interoperabilità 
con la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP), il CIG Derivato n. B07A67D3BC, ai sensi 
della Legge del 13 agosto 2010, n. 136, e s.m.i.; 

Rilevata pertanto l’opportunità di rinnovare l’adesione alla convenzione in oggetto mediante la 
sottoscrizione del modulo da inviare a mezzo PEC alla Stazione Unica Appaltante Regionale – 
Regione Liguria, considerando i contratti di assicurazione attivi nel periodo di proroga: 

a) per un importo di € 381.325,00 quale ammontare complessivo dei premi annui, esclusa 
RCA; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 509 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
 

pag. 3/4 

b) per un importo di € 42.474,42 quale ammontare del premio annuo per le polizze RCA; 

Vista la proposta di adesione trasmessa dall’Ufficio Centrale acquisti a mezzo prot. interno n. 
11572 del 21/02/2024 all’Ufficio Gestione beni e servizi, in conformità delle vigenti Istruzioni 
operative acquisti adottate con Determinazione n. 1715 del 28 luglio 2023 della Segreteria e 
Direzione Generale; 

Dato atto che il servizio richiesto non comporta alcun onere diretto per l’Amministrazione, 
gravando il costo della provvigione direttamente sulle compagnie assicurative; 

Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 

Dato atto che: 

 l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Gaia Ferrua, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto 
di competenza, ai sensi dell’articolo 147-bis del Decreto Legislativo Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del 
provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri 
soggetti; 

 non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che comportino 
l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei dirigenti 
che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'art. 16 del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta: 

 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di 
procedimento ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo Decreto Legislativo 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 in attuazione del piano anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi 
dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto 
di interessi, anche potenziale, rispetto al presente procedimento; 

Ritenuto opportuno pubblicare il presente provvedimento sul sito informatico della Stazione Unica 
Appaltante della Città Metropolitana di Genova e assolvere gli obblighi di pubblicità legale secondo 
le modalità contenute nel provvedimento ANAC n. 264 del 20/06/2023; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 509 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
 

pag. 4/4 

Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 

DISPONE 

Per i motivi specificati in premessa: 

1. di aderire alla Convenzione Quadro Stazione Unica Appaltante Regionale – Regione Liguria 
per il servizio di consulenza e assistenza assicurativa (brokeraggio), rinnovata con Decreto 
Dirigenziale Regionale n. 913 del 09.02.2024, per il periodo 01.03.2024 – 28.02.2025 – CIG 
Convenzione 8094554D43 – CIG Derivato B07A67D3BC, avente come aggiudicatario la 
società Marsh S.p.A. (P.IVA. 01699520159); 

2. di formalizzare l’adesione alla Convenzione nelle forme previste dalla stessa mediante l’invio 
del modulo di adesione alla Stazione Unica Appaltante Regionale – Regione Liguria; 

3. di dare mandato all’Ufficio Centrale Acquisti di pubblicare il presente provvedimento sul sito 
informatico della Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova e assolvere 
agli obblighi di pubblicità legale secondo le modalità contenute nel provvedimento ANAC n. 
264 del 20/06/2023. 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURIZIO TORRE) 
con firma digitale 

 

 

 

Modalità e termini di impugnazione: 

La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 e 120 del 
Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

copia informatica per consultazione


